compañías evaluadas independientemente con un calificativo “A”.

Riesgo de interés

La exposición de la Compañía a este riesgo se da por cambios en las tasas de
interés en sus pasivos financieros. La Compañía mantiene pasivos financieros
sujetos a una tasa de interés fija y no espera incurrir en pérdidas significativas por
riesgo de interés.

Riesgo de cambio

La mayoría de las transacciones de la Compañía se realizan en nuevos soles. La
exposición a los tipos de cambio proviene de los préstamos que toma la
Compañía, algunas facturas de proveedores y saldos de cuentas por cobrar y
caja, que están básicamente denominadas en dólares estadounidenses. En el
balance, estos conceptos son presentados al tipo de cambio de fin de período.

La Gerencia de la Compañía considera razonable un 10% de tasa de sensibilidad
en la evaluación del riesgo de tipo de cambio. A continuación se presenta el
análisis de sensibilidad asumiendo una devaluación del nuevo sol equivalente a
la tasa antes indicada, exclusivamente sobre los saldos de activos y pasivos
monetarios anteriormente reflejados.

Periodo

Incremento/ disminución
en US$ tipo de cambio

Efecto en resultados
antes de impuestos

   2014 +10% 276,125

-10% (276,125)

   2013 +10% 266,637

-10% (266,637)

Para mitigar la exposición de la Compañía al riesgo cambiario, los flujos de caja
en moneda no funcional son revisados continuamente; por lo general cuando los
importes a pagar por compras en dólares superan el importe disponible en esa
moneda se realiza una operación de cambio de moneda.

 Las operaciones en moneda extranjera se efectúan al tipo de cambio fijado por la

oferta y la demanda en el Sistema Financiero Nacional.

 Al 31 de diciembre de 2014 el tipo de cambio promedio ponderado publicado por

la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS) para las transacciones en